Ca atare, la 1704 Ilie stolnic, probabil gălăţean, donează
mănăstirii Precista o cruce de argint pe care meşterul a gravat
,,Această cruce au făcut-o Ilie stolnic, l<eat> 7212 (1704)',47

•

În prima jumătate a secolului al XVIII-iea, Grigore
Ghica Vv., prin hrisovul din 1729 dă privilegiu mănăstirii

Precista „ca să perceapă oarecare taxe de vinărit',4 8 , iar câţiva
ani mai târziu prin hrisovul domnesc din 1 ianuarie 1741, se
reîntăreşte dania lui Mihai Racoviţă Vv., din hrisovul domnesc
„prăpădit", ,,câte 40 de lei din vamă ...

averile mănăstirilor româneşti să fie lăsate în mâinile călugărilor
greci. Ortodoxia din Orientul musulman avea să fie ajutată în
continuare de către români, însă cu bani, iar nu cu „pământ
românesc". Acest „act istoric de înaltă necesitate şi suveranitate
al Secularizării averilor mănăstireşti, era cel mai frumos dar de
Crăciun, 15/27 dec. 1863", pe care Guvernul României sub
imboldul lui Cuza şi acţiune~ clarvăzătoare a lui Kogălniceanu
îl făceau Ţării, restituind avutul înstrăinat de-a lungul
secolelor90

. Decizie a avut un puternic ecou şi în rândul clerului
pământean din Galaţi, care trimite o telegramă de „mulţumire
recunoscătoare domnitorului Cuza pentru emanciparea moşiilor
monastireşti, numite închinate"91

,,Împuternicire
Supt iscălitul egumenul Sfintei monastiri Precista din Galaţi,

niputând stprui la Comisia injghebata pintru gricatuirea moşiei Valea
lui Moş acestei monastiri, am insarcinar vechil din partea monastirei
pi dumnealui pah(arnicul) Costachi Sion di a sprijini driptăţile: fiu
potrivit glăsuirei ispisocului din 7200 (1691) a Domnului Ioan
Constantin (Canremir) Vvod, şi a hotărniciei din 1800; încredinţând
dumisali aceste două documenturi şi ori ci va lucra legiuit şi potrivit
dreptăţei monastirei, vafi primit şi di monastiri.

Grigorie Precistanul
1846, avgust, 4 zile"

(ANR, fond Mănăstirea Precista- Răducanu, dos.

Iată textul tradus în româneşte:
,,S-a ridicat din temelie acest măreţ şi Dumnezeiesc locaş al

Sfântului Mare Mucenic Gheorghe, ca metoh al Sfântului Mormânt,
prin osârdia dumnealui Hagi Mihalachi, pentru mântuirea sufletului
şi iertarea păcatelor lui şi ale părinţilor lui, in timpul lui Istrati
Dabija Voievod, in anul 1664 (7172), aprilie, 1 ".

Inscripţie funerară pe piatra unui mormânt de la
biserica „Vovidenia" - Galaţi, cu un text frumos, plin de
învăţăminte, într-o curată limbă românească, din care se poate
afla, scris în acrostih, prenumele defunctei, ,,Zamfira".